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1) Bolstad, Nina / Arbeidsgruppe barn og unge, Polyfon 
E-post 
nina.bolstad@bergen.kommune.no 

Arbeidssted 
Arbeidsgruppe barn og unge, Polyfon 

Høringssvar om visjoner 
Visjon for strategien er bra ved at den gir retning til prosesser der hensikten er å sette i gang praksis, 

forskning og formidling. 

Høringssvar om verdier 
Veldig bra å knytte verdiene til bærekraftsmålene. Det savnes noe konkretisering av bærekraftmålene. Det 

savnes en begrunnelse for hvorfor feks 5, 8 og 16 ikke er tatt med.  

Sammenfatning av verdigrunnlag (Tid for musikk, rom for alle, kultur for utvikling): Tid for musikk? Vi ser at 

det har en sammenheng med de to andre, men syns det språklig sett hørtes litt rart ut. 

Høringssvar om hovedmålsetting 
Det er ønskelig at sosialt arbeid inkluderes under klyngens avgrensing og da vil hovedmålsetting måtte 

justeres. Sosialt arbeid og helse styres av ulike lovverk, og en inkludering av sosialt arbeid vil tydeliggjøre at 

Polyfon er opptatt av flere sektorer enn helse. Hvis sosialt arbeid inkluderes vil klyngen i større grad 

aktualisere seg overfor sosialfag og pedagogikk. Dette er viktige yrkesgrupper å samarbeide med når en skal 

forholde seg til for eksempel barn og unges psykiske helse og oppvekst.  Oppvekst er nevnt men 

“forsvinner” litt i avgrensingen. 

Andre høringssvar 
Generelt: Veldig fin og tydelig beskrivelse av et komplekst felt. Strategien fungerer bra som et 

styringsdokument som vi anbefaler at blir konkretisert i handlingsplaner mot hver målgruppe.  

Strategien er et bra rammeverk for samhandlingsprosesser mellom akademia og offentlige og private 

aktører. 

Utfordringsbildet og kunnskapsgrunnlag er tydelig og relevant beskrevet. Det er en fordel hvis teksten kan 

vise til nasjonale rapporter som slår fast at det er en mangelfull tilgang, og at det ikke bare en opplevelse 

knyttet til mangelfullhet. Flyktninger og eldre blir nevnt spesifikt, men ikke andre livssituasjoner som er like 

aktuelle, f.eks psykisk uhelse, utviklingsforstyrrelser, barnevern, etc. Andre avsnitt, beskrivelse av skolen, det 

er viktig å inkludere bekymringsfullt skolefravær, mobbing og mistrivsel (kanskje viktigere enn 

kjedsomhet?). Se f.eks siste trivselundersøkelse, resultat nylig publisert. 

2.1, siste avsnitt: Foreslår å utvide fra å bare vise til «helsevesenet» til å også inkludere utdanning/ 

skole/fritid, i beskrivelsen av at det ikke er tradisjon for å bruke musikkterapikompetanse. Selv om det er 

lange tradisjoner for å bruke musikkterapeuter i spesialpedagogisk kontekst, er dette fremdeles ikke godt 

integrert i skolens (spesial)pedagogiske arbeid og det er ikke vanlig å bruke musikkterapi som en del av det 

generelle psykososiale arbeidet på skoler. Det er en viktig utfordring at det i skolesystemet er vanskelig å 

tilsette musikkterapeuter i fast stilling.  

Spørsmål til faglig sammensetning av grupper: Foreslår at utdanning/skole representert i styrings- og 

strategigrupper? Dette vil være viktig for å arbeide godt med barn og unge-feltet. 
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2) Brekke, Eva m.fl. / NKROP, Sykehuset Innlandet 
E-post 
eva.brekke@sykehuset-innlandet.no 

Arbeidssted 
Nasjonal kompetansetjeneste for samtidig rusmisbruk og psykisk lidelse, Sykehuset Innlandet 

Høringssvar om visjoner 
NKROP stiller seg bak visjonen. Sammenhengen mellom livskvalitet, helse og tilhørighet samsvarer godt 

med NKROP sin visjon for vår målgruppe. 

Høringssvar om verdier 
NKROP støtter koblingen til FNs bærekraftsmål. Sammenfatningen av verdigrunnlaget (tid for musikk, osv.) 

er litt ullent, selv om de beskrevne verdiene (likeverd, mangfold, solidaritet) er tydelige. 

Høringssvar om hovedmålsetting 
NKROP stiller seg bak hovedmålsettingen, med en innvending: Kan begrepet 'helsearbeid' erstattes av 

utvidede begreper, f.eks. ...skal styre mt innen helse- og sosialfaglig arbeid, folkehelsearbeid, som 

utdanningsveg og forskningsområde. 

MT som et likeverdig tilbud, uavhengig av hvor folk bor i landet, bør være en del av hovedmålsettingen. 

Høringssvar om delmålsettinger 
Innspill til pkt 2a: Legge til at mt skal være en likeverdig del av et tverrfaglig tilbud, for eksempel i 

tverrfaglige team (FACT/ACT), og i TSB (rusbehandling) for å sikre likeverdige tjenester. 

Høringssvar om satsinger 
MT i tverrfaglige team (f.eks. ACT/FACT/FACT-ung) kunne vært nevnt eksplisitt i forbindelse med psykisk 

helse og rus. Her er det et stort potensiale, siden MT nevnes i modellbeskrivelsen til disse modellene. 

Målgruppa for FACT omfatter personer som er vanskelige å nå med mer tradisjonelle arbeidsmåter, jfr. 

Polyfons kunnskapsgrunnlag.  

Det er også et stort potensiale for å implementere MT innenfor TSB (spesialisert rusbehandling), og i 

kommunalt psykisk helse- og rusarbeid.  

Et innspill kan være å inkludere "Økt medvirkning" som et satsningsområde. Her er det stort behov i psykisk 

helse og rus. 

Høringssvar om virkemiddel 
Her kunne man hatt med mer om: arbeid inn mot kompetansemiljøer, arbeid for å påvirke 

styringsdokumenter og politiske prosesser, bidrag med høringssvar m.m. Vi savner en litt mer konkret 

beskrivelse av virkemidlene. Ellers stiller vi oss bak de virkemidlene som er beskrevet. 

Andre høringssvar 
Vi merker oss at begrepene 'recovery' og 'medborgerskap' ikke nevnes i strategidokumentet. Dette er 

begreper som benyttes i stor grad i nasjonale og offentlige styringsdokumenter, og det kan være strategisk 

klokt å benytte disse begrepene, siden innholdet i strategien samsvarer i stor grad. Man kan knytte seg mer 

opp til tendenser i retning av mer brukermedvirkning, mer arbeid i lokalsamfunnet og helhetlig 

menneskesyn. 

  



3 
 

3) Dybdahl, Kari-Lise / Helse Fonna 
E-post 
kari-lise.vangsnes.dybdahl@helse-fonna.no 

Arbeidssted 
Helse Fonna HF 

Andre høringssvar 
I arbeidet med å utarbeide høringsversjonen av strategidokumentet, har Helse Fonna vært involvert både i 

strategigruppen og styringsgruppen. Høringsversjonen av Polyfons nye strategi 2024-2030 har deretter vært 

på bred høring internt i Helse Fonna. Dette involverer fagdirektør, Klinikk for psykisk helsevern og rus og 

øvrige klinikker i helseforetaket. Vi støtter opp om innholdet i strategidokumentet og har ikke øvrige 

kommentarer. 

  



4 
 

4) Gunnarsson, Elin / Løvemammaene 
Sendt som brev (e-post-vedlegg) med følgjande tekst: 

INNSPILL TIL POLYFONS STRATEGI 2024-2030  
 

Hvem er vi 

Løvemammaene er en diagnoseuavhengig organisasjon som jobber med å opplyse om og forbedre 
rettighetene til barn og unge med sykdom og funksjonsvariasjon. Vi brenner for støtte, frihet og 
likestilling til hele familien.  
 
Høringssvar om visjoner 

Løvemammaene synes visjonen er god.  
 
Høringssvar om verdier  

Løvemammene mener Polyfons verdier er viktige og fint oppsummert.  
 
Høringssvar om hovedmålsetting  

Første del av hovedmålsetningen er god og tydelig: Kunnskapsklynga Polyfon skal styrke musikkterapi 
som helsearbeid, utdanningsveg og forskingsområde. Andre del av hovedmålsettingen er mer utydelig, 
spesielt sett opp mot teksten som følger om hvordan helsebegrepet skal forståes som en ressurs for 
livskvalitet, hverdagsmestring og samfunnsdeltaking. Dette mener Løvemammaene er tydeligere og 
godt dekkende for individ og samfunn. Dermed foreslåes det å omformulere andre del av 
hovedmålsettingen til: og samtidig støtte og stimulere annen bruk av musikk som ressurs for 
livskvalitet, hverdagsmestring og samfunnsdeltaking.  
 
Høringssvar om delmålsettinger 

Delmål er gode og forståelige.  
 
Høringssvar om satsinger 

Hovedsatsningene virker bra. Barn og unges helse og oppvekst, psykisk helse, habilitering og 
rehabilitering er viktige satsingsområder sett opp mot Løvemammene og de vi representerer. Vi mener 
det er viktig at det er glidende overganger mellom disse satsingene som sikrer en helhetstankegang 
rundt barn og unge med alvorlig sykdom og/eller funksjonsvariasjoner, og familiene deres.  
 
Høringssvar om virkemiddel 

Under første kulepunkt, virkemidler for likeverdig samarbeid, nevnes både erfaringsrepresentanter, 
erfaringspanel og ressursgruppe. Løvemammaene ønsker å understreke viktigheten av å ha god 
spredning av representasjon fra brukerorganisasjoner. Behov og opplevelser av tilbud varierer og er 
svært sammensatt. Side 2 av 2  
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Under tredje kulepunkt, virkemidler for evaluering av klyngas arbeid, her er det først og fremst et 
innover vendt blikk på evaluering. Dette bør også vendes utover slik at man åpner for enda flere 
refleksjoner og diskusjoner, gjerne sammen med brukerorganisasjoner.  
 

Andre høringssvar 

Under utfordringsbildet nevnes det at barn og unge utsettes for stress og kjedsomhet på skolen. Det er 
svært mange faktorer som spiller inn på barn og unges psykiske helse, og helse generelt. Her kan man 
være mye tydeligere i eksemplene, og adressere vanskeligere faktorer enn kjedsomhet på skolen.  
Flykninger er nevnt som eneste eksempel i avsnitt tre. Dette med utenforskap er stort og rommer 
mange forskjellige mennesker i svært forskjellige livssituasjoner. Dermed kan det være uheldig å nevne 
et spesifikt eksempel. Her bør Polyfon vurdere å holde det helt generelt, slik at avsnittet ikke oppfattes 
snevrere enn det er tenkt som.  
Løvemammaene er enige i å løfte frem utfordringer med bruk av ny fagkompetanse i helsevesenet og 

mangel på sektorovergripende samarbeid. Dette gjelder ikke bare helsevesenet, og medlemmene våre 

møter dette mange steder.   
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5) Knudsen, Åsta Rosendahl / Bergen musikkterapisenter, Kulturskolen 
E-post 
asta.knudsen@bergen.kommune.no 

Arbeidssted 
Bergen kulturskole (på vegne av Bergen musikkterapisenter). 

Høringssvar om visjoner 
Visjonen virker å dekke mange områder, men likevel kan må få inntrykk at visjonen gjelder noen få 

brukergruppe innenfor helse. 

Høringssvar om verdier 
Definisjonen av helsebegrepet i strategidokumentet oppleves vid men samtidig begrensende. I dette 

helsebegrepet savner vi en mer tydelig forankring av målgrupper innenfor det spesialpedagogiske feltet – 

mennesker med ulike typer funksjonsnedsettelse og utviklingshemming. Mye vekt er lagt på psykisk helse, 

som allerede er godt representert i utdanningen, praksisplasser og forskning. Vi kunne ønske oss mer 

interesse for feltet fra Polyfon sin side. 

Høringssvar om hovedmålsetting 

Høringssvar om delmålsettinger 
Vi kunne ha tenkt oss at «læring» blir brukt i likhet med «mestring» og «deltaking» under målsettinger.  

Forskningen kunne rettes mer inn mot mennesker med utviklingshemming. 

Høringssvar om satsinger 
Vi ser at gruppen vi brenner for kan tenkes inn i flere av begrepene som er nevnt, men vi savner at denne 

gruppen er et av satsingsområdene på lik linje med de andre som er nevnt under punkt 5. Når andre blir 

fremhevet (f. eks. psykisk helse, eldrehelse, rus) så forsvinner de når de ikke er nevnt. Målgruppen kan nok 

regnes inn under «habilitering», men det gjelder også de andre gruppene som er nevnt spesifikt. 

Høringssvar om virkemiddel 
Virkemidlene beskriver lite konkret hvordan visjonen skal realiseres. 
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6) Krogstie, Simen Lagesen / Vestland fylkeskommune 
E-post 
simen.lagesen.krogstie@vlfk.no 

Arbeidssted 
Vestland fylkeskommune 

Høringssvar om visjoner 
Vestland fylkeskommune støttar framlegget til visjon: «Musikk for betre liv, helse og fellesskap». Visjonen 

peikar på musikk som både behandlande og førebyggjande ressurs, og viser til helsevinst av musikk. 

Visjonen samsvarer med klynga sine ambisjonar om å vere nasjonalt leiande og internasjonalt orientert om 

musikk som helseressurs. 

Høringssvar om verdier 
Vestland fylkeskommune meiner at verdigrunnlaget i strategien, «Tid for musikk, rom for alle, kultur for 

utvikling», er i samsvar med fylkeskommunens vedtekne politikk. Å peike på musikk som helseressurs for ei 

brei målgruppe, støttar opp under arbeidet med mangfald og inkludering. Mange menneskje er i 

livssituasjonar med lite tilgang på musikk og andre kulturuttrykk. Det er difor positivt at klynga sine verdiar 

inneber å leggje til rette og skape rom for musikk, mellom anna for å motverke utanforskap. Vestland 

fylkeskommune ber likevel om at verdien musikken har for mennesket skal gjerast meir tydeleg. 

Høringssvar om hovedmålsetting 
Vestland fylkeskommune støtter klynga si hovudmålsetjing: «Kunnskapsklynga Polyfon skal styrke 

musikkterapi som helsearbeid, utdanningsveg og forskingsområde og samtidig støtte og stimulere anna 

bruk av musikk som ressurs for individ og samfunn». Hovudmålsettinga er i samsvar med måla i regional 

plan for kultur 2023 - 2035, Kultur bygger samfunn. Der er musikk sett som allsidig ressurs, både for individ 

og samfunn, og kunnskap om musikk som helseressurs skal gjerast tilgjengeleg. Vestland fylkeskommune 

meiner at musikkterapi er eit godt døme på forskingsbasert praksis der ein nytter kulturuttrykk i møte med 

helseutfordringar. 

Høringssvar om delmålsettinger 
Vestland fylkeskommune er nøgd med at strategien set som mål at kunnskap på feltet skal vere lett 

tilgjengeleg (1); musikkterapi er integrert i tenester på ein systematisk måte (2); forsking på feltet er 

praksisnær og samfunnsrelevant og av internasjonal standard (3); utdanningane i musikkterapi er relevante, 

av høg kvalitet og tilstrekkeleg omfang.  

For å realisere hovudmålet treng ein å satse på forskjellige områder i samanheng. Vestland fylkeskommune 

er difor nøgd med at formidling (1), praksisutvikling (2), forsking (3), og utdanning (4) kjem tydeleg fram, så 

vel som korleis dei heng saman. Vestland fylkeskommune meiner at forsking på musikkterapi og 

helserelaterte musikkpraksisar bør vere samfunnsrelevant, der det er naturleg. 

Høringssvar om satsinger 
Vestland fylkeskommune er nøgd med dei satsingane som følgjer av strategien: a) Barn og unges helse og 

oppvekst, b) Psykisk helse og rus, c) Eldrehelse, d) Habilitering og rehabilitering, e) Folkehelse. Særleg 

satsing på born og unge, eldrehelse og folkehelse vil ha stor samfunnsnytte i Vestland. Å finne gode 

verkemiddel retta mot dette vert viktig for å oppnå god helse, livskvalitet og gode leveår for mange.  

Vestland fylkeskommune meiner at Inkludering bør gjerast til eige satsingsområde, mellom anna av di det 

utgjer ein vesentleg del av utfordringane i samband med utanforskap. Å gjere inkludering til satsingsområde 

styrkjar arbeidet med medborgarskap og med kultur som innsatsfaktor. Inkludering som satsingsområde 

stimulerer til samarbeid med andre aktørar. 
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Høringssvar om virkemiddel 
Strategien er oppdelt i kategoriane likeverdige samarbeid (1), utvikling av praksis, forsking og utdanning (2) 

og evaluering av klynga sitt arbeid (3), 

1: Likeverdige samarbeid 

Her legg klynga opp til demokratisk, fagleg forankra, erfaringsbasert og utviklande samskaping. Dette er 

mellom anna i tråd med modell for samarbeid for å løyse samfunnsoppdrag mellom offentleg og frivillig 

sektor, organisasjonar og institusjonar (kommune 3.0). 

2. Utvikling av praksis, forsking og utdanning 

Klynga viser her til verkemiddel for informasjon og formidling, arrangere konferansar, seminar og webinar, 

utlysing av midlar til forskingsstøtte, støtte til formidling og arrangement, og erfaringsutveksling og 

rådgjeving. Dette viser at klynga har ei brei samling av verkemiddel som og legg til rette for å bidra til 

initiativ frå deltakarar i klynga. 

3. Evaluering av klynga sitt arbeid 

Årsmeldingar, handlingsplanar, seminar og konferansar bidreg til evaluering av arbeidet.  

Vestland fylkeskommune støtter klynga sine verkemiddel, då det viser breidde, djupne og variasjon og kan 

nyttast forskjellig ut frå kva behov som melder seg. 

Andre høringssvar 
Vestland fylkeskommune merkar seg at der er ein skilnad på musikkterapipraksis og musikk og helse-

relaterte praksisar, og ser positivt på at strategien peiker på begge. Der den eine særleg rettar seg mot 

helsehjelp, representerer den andre positive og negative verknadar av musikk i samfunnet. Musikkterapi 

har tradisjonelt vore eit behandlingstilbod, der musikkterapeuten har vore inne i fleire områder i helse. 

Musikk og helse er del av det førebyggjande folkehelsearbeidet. 

Vestland fylkeskommune meiner vidare at det er positivt å styrkje samarbeidet med andre kunst- og 

kulturuttrykk, til dømes biletkunst, dans, drama og litteratur. Det sama gjeld samanhengen med fagområdet 

kultur og helse og fylkeskommunen sin tenesteproduksjon. Særleg gjeld dette i samarbeid med andre 

kunnskapsklynger, til dømes Idrettsklynge Vest og Alrek helseklynge. 
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7) Larsen, Frode Kibsgaard / Nasjonalt senter for aldring og helse 
E-post 
frode.larsen@aldringoghelse.no 

Arbeidssted 
Nasjonalt senter for aldring og helse 

Andre høringssvar 
Nasjonalt senter for aldring og helse takker for muligheten til å gi innspill til kunnskapsklynga Polyfons 

strategidokument 2024 – 2030. Strategidokumentet med visjoner, verdier, målsettinger, satsinger og 

virkemidler er godt fundert og gjennomarbeidet og vi har ingen kommentarer til disse. I innledningen er det 

vektlagt at Polyfon skal fremme praksiser i en videre forstand, og at musikkterapiforskning forstås som 

studiet av sammenhenger mellom musikk og helse. For å styrke studier av musikk og helse bør det etter vår 

vurdering også vektlegges å forstå årsaker til hvordan musikkpraksiser påvirker helse. Noe som også vil 

kreve en bredere forskningstilnærming. Videre er «arts-based research» trukket inn under 

kunnskapsgrunnlaget som en metode for å bidra til ny og økt forståelse. Innen helseforskningen er dette et 

mindre kjent begrep og bør defineres/forklares nærmere, eventuelt forklares i vedlegget om 

begrepsavklaringer. 
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8) Metell, Maren / Vestnorsk nettverk for musikkterapi i barn og unges 

oppvekst 
E-post 
maren.metell@uib.no 

Arbeidssted 
På vegne av Vestnorsk nettverk for musikkterapi i barn og unges oppvekst 

Høringssvar om hovedmålsetting 
Selv om helse defineres ganske bredt innledningsvis er det en tydelig posisjonering mot noen kontekster 

mer enn andre når musikkterapi defineres som helsearbeid. 

Høringssvar om virkemiddel 
At samskaping og medvirkning er grunnleggende arbeidsmåter høres bra ut – men hvem er det som 

samskaper her? Hvor godt er barn og familier, pedagogiske kontekster og f.eks voksne med diagnose 

utvikliklingshemming representert her? 

Andre høringssvar 
Hvor godt er barn og unges oppvekst og funksjonshemmede som gruppe representert i erfaringspanel, 

strategigruppe og blant deltakere i klyngen? 

1 Innledning 

Side 2, punkt 1.1: «Musikkterapipraksis er i seg sjøl mangfoldig og omfatter f.eks. både helsehjelp innen 

helsevesenets rammer og folkehelsearbeid i lokalsamfunnet ...» endringsforslag:  

Musikkterapipraksis er i seg sjøl mangfoldig og omfatter f.eks. forebyggende arbeid innen helse og 

livsmestring/tilrettelegging hos barns i deres naturlige oppvekstmiljø (bhg og skole), helsehjelp innen 

helsevesenets rammer og folkehelsearbeid i lokalsamfunnet ... 

2.1 Utfordringsbildet 

Noen grupper er usynlig i utfordringsbildet (det nevnes f.eks ikke funksjonsnedsettelse og manglende 

tilrettelegging). 

Utfordringsbildet knyttet til barn og unge skissert viser kun til psykisk helse (slik kunnskapsbeskrivelsen som 

omtaler barn og unge også gjør i stor grad). Ønskelig at systematisk utvikling av musikkterapi ikke bare 

rettes mot helsevesen, men også mot barnas oppvekst- og læringsarenaer som barnehage, skole, 

kulturskole. Vi kunne ha tenkt oss forebygging som en satsning knyttet til barn og unge.  

Forslag til tilføying: 

Etter setning, 2/3 linje: «... Flere unge rapporterer om ensomhet, og om både stress og kjedsomhet på 

skolen ...» 

Kan vi deretter få inn noe om viktigheten av å jobbe med forebyggende arbeid innen folkehelse og 

livsmestring, i tilegg til tilrettelegging, både i barnehage og skole, der musikkterapi kan bidra til økt sosial og 

relasjonell kompetanse, i tillegg til emosjonell bearbeiding. Øke barnets lærekompetanse gjennom å jobbe 

med f.eks. økt resiliens, klassemiljøutvikling og tilrettelagt musikk osv. Dette for å forebygge senere psykisk 

uhelse og fremtidig risiko for utenforskap. 

2.1 siste avsnitt: 

... «utvikling av musikkterapi innen helsetjenestene er et samfunnsoppdrag ...» endringsforslag: ... utvikling 

av musikkterapi innen oppvekst – og helsetjenestene er et samfunnsoppdrag ... 
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9) Monstad, Marte Joan / Byrådet i Bergen kommune 
Sendt som brev med følgende tekst: 
Byrådet i Bergen behandlet saken i møtet 15.02.2024 sak 1028/24 og fattet følgende vedtak: 

Byrådet avgir høringsuttalelse til «Høring – Kunnskapsklyngen Polyfons strategi» slik den fremkommer av 

byrådens forslag. 

Bergen kommunes høringsuttalelse framgår av vedlegget i avsnittet «Byrådens vurdering og forslag til 

høringsuttalelse». 

Hva saken gjelder:  
Kunnskapsklyngen Polyfon er et nasjonalt samarbeid om samskaping for musikk og helse, livskvalitet og 
inkludering. Klyngen har deltakere fra forsknings- og utdanningsinstitusjoner, spesialisthelsetjenesten og 
Bergen kommune. Klyngen er koordinert av Universitetet i Bergen, ved Griegakademiet. Klyngen arbeider 
både med utvikling av praksis og forsking.  
 
Polyfons styringsgruppe har sendt på høring en høringsversjon av kunnskapsklyngens strategi for 2024-
2030. Høringsversjonen er vedtatt av Polyfons styringsgruppe etter en grundig strategiprosess. Alle 
klyngedeltakerne og mange andre instanser er invitert til å gi høringssvar. I tillegg er det åpen høring, der 
alle interesserte kan gi høringssvar. Alle høringssvar vil bli vurdert av klyngens strategigruppe før 
styringsgruppen får et revidert og endelig forslag til strategi til vedtak i mars. 
  
Polyfons strategi er skriftliggjort på fire sider og har avsnitt for klyngens avgrensning til musikk og helse, 
klyngens kontekst, utfordringsbilde, kunnskapsgrunnlag, visjon, verdigrunnlag og relasjon til FNs 
bærekraftsmål, målsettinger, satsninger og virkemidler.  
 
Det er også vedlegg som inneholder begrepsavklaringer, omtale av klyngens navn og historie, og omtale av 
strategiprosessen.  
 
Høringsfrist: 15.februar 2024  
 
Byrådens vurdering og forslag til høringsuttalelse:  
Bergen kommune gir i all hovedsak tilslutning til Polyfons strategi for 2024-2030 slik den foreligger i 
høringsversjon. Bergen kommune er særlig positiv til at strategien ikke bare gjelder musikkterapi som en 
del av den helsehjelpen som helsetjenestene tilbyr, men også fokuserer på musikk som en helsefremmende 
ressurs på befolkningsnivå. Klyngens arbeid med musikk som helseressurs forutsetter bevissthet også om 
musikkbruk med uheldige helsekonsekvenser.  
 
Bergen kommune støtter også strategiens påpekning av at det vil være naturlig å samarbeide med andre 
kunstformer og andre kunstterapier, innen f.eks. bildekunst, dans, drama og litteratur.  
 
Når det gjelder strategiens omtale av samfunnsutfordringer knyttet til helse, utenforskap og deltakelse, 
mener Bergen kommune at utfordringen med bruk av rusmidler med fordel kan omtales mer generelt, 
siden også stort forbruk av legale rusmidler kan ha alvorlige helsekonsekvenser.  
Ellers kan Bergen kommune gi tilslutning til strategiens omtale av utfordringsbilde, kunnskapsgrunnlag, 
visjon, verdigrunnlag, målsettinger, satsninger og virkemidler.  
Bergen kommune vil anbefale at det lages en kortversjon av strategien i et mer lettlest format for å gjøre 
den tilgjengelig for enda flere.  
 
Vedtakskompetanse:  
Byrådets fullmakter vedtatt av Bergen bystyre i sak 378-20 i møte 16. desember 2020, § 6:  
Byrådet avgir høringsuttalelser på vegne av Bergen kommune. Høringsuttalelser i prinsipielle  
saker som samtidig innebærer politiske avveininger, skal avgis av bystyret.  

https://www.bergen.kommune.no/politikk/politiskeutvalg/900102/mote/6535775/sak/251467
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Saken ansees ikke for å være prinsipiell eller innebære politiske avveininger.  
Høringen er ikke forelagt Forretningsutvalget.  
 
Byråd for eldre, helse og omsorg innstiller til byrådet å fatte følgende vedtak:  
1. Byrådet avgir høringsuttalelse til «Høring – Kunnskapsklyngen Polyfons strategi» slik den fremkommer 

av byrådens forslag.  
 
1. Melding om vedtak sendes Bystyrets kontor.  
 
Dato: 6. februar 2024  
Marte Joan Monstad  
Byråd for eldre, helse og omsorg   
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10) Mordal, Lene E. Thorgersen / Møre og Romsdal fylkeskommune 
E-post 
post@mrfylke.no 

Arbeidssted 
Møre og Romsdal fylkeskommune v/Lene E. Torgersen Mordal, rådgivar Kulturavdelinga 

Høringssvar om visjoner 
Møre og Romsdal fylkeskommune støttar forslaget om visjonen tid for musikk, rom for alle, kultur for 

utvikling. 

Høringssvar om verdier 
Møre og Romsdal fylkeskommune støttar verdigrunnlaget og dualismen mellom musikken sin eigenverdi og 

bruksverdi. Som berekraftsfylke ser vi positivt på at nokre av FN sine berekraftsmål er teken inn. Verdiene 

likeverd, mangfald og solidaritet er viktige element i ein god kultur som må prege eit klyngesamarbeid. 

Høringssvar om hovedmålsetting 
Møre og Romsdal fylkeskommune støttar hovedmålsettinga om å at kunnskapsklynga Polyfon skal styrke 

musikkterapi som helsearbeid, utdanningsveg og forskingsområde og samtidig støtte og stimulere annen 

bruk av musikk som ressurs for individ og samfunn. Vi meiner også helseomgrepet som blir lagt til grunn om 

at helse har relasjon til livskvalitet, kvardagsmestring og samfunnsdeltaking, er viktig. 

Høringssvar om delmålsettinger 
Dei fire punkta i delmålsettingane relaterer seg både til musikkterapi og til musikk som ressurs i formidling, 

praksisutvikling, forskning og utdanning. Møre og Romsdal fylkeskommune støttar desse målsettingane. 

Høringssvar om satsinger 
Møre og Romsdal fylkeskommune støttar alle satsingane, og det overordna perspektivet om at det 

heilskapeleg samarbeidet gir moglegheiter til nye gode faglege initiativ. 

Høringssvar om virkemiddel 
Møre og Romsdal fylkeskommune støttar dei verkemidla som er utarbeidd om likeverdig samarbeid, 

utvikling av praksis – forsking – utdanning, og for evaluering av klynga sitt arbeid. Evaluering og justering av 

verkemidla gir dynamikk og tilpassing av arbeidet som vil tene formålet for klynga. 

Andre høringssvar 
Møre og Romsdal fylkeskommune ser med interesse på arbeidet i kunnskapsklynga Polyfon, Vestland 

fylkeskommune si deltaking på fagområdet og i klynga. Vi takkar for høvet til å kome med innspel og sette 

oss inn i Polyfon sitt viktige arbeid. 
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11) Rindahl, Camilla / Vestfold og Telemark kulturnettverk 
E-post 
camilla.rindahl@musikk.no 

Arbeidssted 
Vestfold og Telemark kulturnettverk 

Høringssvar om visjoner 
Visjon er godt oppsummert. 

Høringssvar om verdier 
Verdigrunnlag er godt oppsummert. 

Høringssvar om hovedmålsetting 
Målsettingene er gode og forståelige. 

Høringssvar om delmålsettinger 
Målsettingene er gode og forståelige. 

Høringssvar om satsinger 
Hovedsatsningene virker bra, det er likevel vanskelig å vite hva som ligger i punktene når de ikke utdypes 

mer i kapittelet. Vestfold og Telemark kulturnettverk samarbeider med videregående opplæring i fylkene om 

musikktilbud i fengsel (Musikk i fengsel og frihet), her ser vi et stort behov både for musikktilbud og 

musikkterapi. Vi håper Polyfon har tenkt både vidt og spesifikt under hovedsatsingene, slik at ingen grupper 

i utenforskap blir glemt. 

Høringssvar om virkemiddel 
Polyfon har en viktig stemme å komme med, og vi håper at dere også jobber med å være mer synlig også i 

kulturfeltet og kulturfrivilligheten. 

Andre høringssvar 
1. Innledning 

Andre avsnitt i innledningen er dekket av vedlegg 2. Hvis man sammenligner 1.1 klyngas avgrensing: Musikk 

og helse med 1.2 klyngas kontekst, har sistnevnte en strammere struktur som gjør den mer lettforståelig. 

Denne strukturen hadde også gjort 1.2 mer forståelig og tydelig. Det er positivt at strategien settes i 

sammenheng med internasjonal utvikling.  

2. Utfordringsbilde og kunnskapsgrunnlag 

Under utfordringsbildet nevnes det at barn og unge utsettes for stress og kjedsomhet på skolen. Avsnittet 

sier ingenting om press, mobbing eller bruken av sosiale medier som har økt betydelig, og som er faktorer 

som preger unge mer enn for eksempel kjedsomhet som strategien viser til. 

Vi er glade for å se at dere løfter frem utfordringene med bruk av ny fagkompetanse i helsevesenet og 

mangel på sektorovergripende samarbeid. Dette gjelder ikke bare helsevesenet, men også inn i for 

eksempel kriminalomsorgen. Kunnskapsgrunnlaget er tydelig og forståelig skissert. 
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12) Rolvsjord, Randi / GAMUT/Griegakademiet/KMD, UiB 
Dette høringssvaret er utformet av forskiongssenteret GAMUT ved UiB/NORCE, innsendt av Randi Rolvsjord, 

instituttleder for Griegakademiet – Institutt for musikk, Fakultet for kunst, musikk og design, UiB 

Høringssvar om visjoner  
Strategien er et bra rammeverk for samhandlingsprosesser mellom offentlige og private aktører. 

Utfordringsbilde og kunnskapsgrunnlag er tydelig relevant beskrevet. Strategiens visjon er tydelig forklart 

med utgangspunkt i FNs bærekraftmål. Det er positivt at strategien legger vekt på bærekraftmålene, men 

det savnes en konkretisering og operasjonalisering av bærekraftmålene, noe som bør følges opp på 

handlingsplannivå. Bærekraftmål nr. 5 (likestilling) og nr. 16 (fred, rettferdighet og velfungerende 

institusjoner) kan gjerne tas med. Strategien kan gjerne innholdet referanse til menneskerettigheter, og mer 

spesifikt, rettigheter for barn når det gjelder barn og unges oppvekst.  

Høringssvar om verdier 
Parolen Tid for musikk, rom for alle, kultur for utvikling virker litt uferdig og ikke helt konsis. Kan gjøres 

enklere og mer presis. Slik den står nå pekes det i mange retninger, og ikke alle retninger handler om musikk 

nødvendigvis.  

Høringssvar om hovedmålsetting 
Strategiens hovedmålsetning er tydelig fokusert mot helse i bred forstand. Selv om strategien nevner ord 

som kultur og samfunn flere steder, er det grunn til å stille seg spørsmålet om hvorfor ikke felt som kultur, 

skole eller sosialt arbeid er inkludert i avgrensningen. Mange musikkterapeuter arbeider innenfor skole, 

kultur og sosialt arbeid, og med et gjennomgående fokus mot helse, kan det bli en utfordring og 

kommunisere med aktører innen offentlig sektor som ligger utenfor helsesektoren. Vi skjønner ved lese 

strategien at Polyfon har et holistisk, kontekstuelt og inkluderende perspektiv når det gjelder helse. Vår 

anbefaling bygger på erfaringer av at de ulike sektorene i kommune og stat ligner mer på siloer, der uheldige 

avgreninger i et strategidokument kan slå uheldig ut ved prioriteringer. Vi etterlyser et en avgrensning i 

strategien, med et tilhørende språk, som er mer sektorovergripende, og som dermed kan være med å 

motvirke at sektorer som kultur, skole og sosialt arbeid ikke tar strategien på alvor, eller velger å prioritere 

den. Hvis sosialt arbeid, skole eller kultur inkluderes, vil klyngen i større grad aktualisere seg overfor 

yrkesgrupper som lærer, vernepleie, sosionom og barnevernspedagogikk. Dette er viktige yrkesgrupper å 

samarbeide med når en skal forholde seg til for eksempel barn og unges psykiske helse og oppvekst.     

Høringssvar om satsinger 
Satsningen er tydelig beskrevet, men det kan være en utfordring at ord som pedagogikk, skole eller 

utdanning ikke er med i ordlyden når det gjelder barn og unge, og i tråd med det som står over, kan 

manglende kommunikasjon med skolesektoren bli en realitet. Det blir derfor viktig å konkretisere i en 

handlingsplan at Polyfon ønsker å nå skole-/kultursektorene. Dette vil være viktig for å arbeide godt med 

barn og unge-feltet. I planen er flyktninger og eldre nevnt spesifikt, andre målgrupper og livssituasjoner 

som er like relevante, for eksempel psykisk uhelse, utviklingsforstyrrelser eller barnevern, er ikke nevnt. Det 

kan virke uheldig å trekke frem enkelte målgrupper foran andre, da de som skal lese strategien kan få 

inntrykk av at noen målgrupper er viktigere enn andre.    

Andre høringssvar 
(under utfordringsbilde) Følgende setning kan forbedres: «Dette påvirker samfunnsdeltaking, da mange 

opplever mangelfull tilgang til utdanning, arbeid og kulturelle aktiviteter». 

Det er en fordel hvis teksten kan vise til nasjonale rapporter som slår fast at det er en mangelfull tilgang, og 

at det ikke bare en opplevelse knyttet til mangelfullhet. Se for eksempel:  

Sosial ulikhet i barn og unges deltakelse i organiserte fritidsaktiviteter 

https://samfunnsforskning.brage.unit.no/samfunnsforskning-xmlui/handle/11250/2728534
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13) Strømstad, Jon Vidar / Helse Stavanger, Klinikk Psykisk Helsevern 

Voksne 
Sendt som brev med følgende tekst: 
Leser strategiplanen med stor interesse. Musikkterapi har en berettiget plass i fremming av helse og i 

behandlingen av personer med psykisk lidelse og/eller rusavhengighet. Kommentar til strategiplanen er 

først og fremst at en kanskje bør tydeliggjøre og fremme forskningen på musikkterapi om mulig enda mer 

enn det strategiplanen allerede gjør. Ønsker dere lykke til videre med et viktig arbeid. 

Vennlig hilsen Jon Vidar Strømstad | Miljøterapifaglig rådgiver, Klinikk Psykisk Helsevern Voksne, Helse 

Stavanger 
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14) Thorkildsen, Camilla S. / Norges musikkhøgskole 
E-post 
post@nmh.no 

Arbeidssted 
Norges Musikkhøgskole, 

Høringssvar om visjoner 
Dette høringssvaret er utformet av CREMAH ved Norges musikkhøgskole, innsendt av studie- og FoU-sjef 

Camilla S. Thorkildsen. Jeg har valgt å ikke dele opp dokumentet og lime inn enkeltsvar under hvert av 

punktene. Da avsnittene ikke svarer direkte på hvert av punktene. 

Høringssvar om verdier 
Høyring, POLYFONs faglege plattform 

Strategi 2024-2030 

Frå gjennomgang i CREMAH ved NMH, møte 8.2.2024.  

Til stades: Bettina Flater (stipendiat), Gro Trondalen, Hans Petter P. Solli, Tone S. Kvamme, Ruth Eckhoff, 

Karette Stensæth (ref.), Merete Holme (stipendiat) sendte kommentarar på epost.  

Kommentarar: 

Flott strategi – generelt. Spennande med musikk og helse som overordna felt. Men også uklart 

gjennomgåande kva som inkluderast som musikk og helse – og musikkterapi, og gjerne forstått som 

praksisar. Kva skil desse frå kvarandre? I starten er det mest musikk og helse som er omtala, som ei 

avgrensing, men under målsettingar lenger bak er det tydeleg trykk på musikkterapi (som også er den 

einaste formuleringa i namnet til klynga). 

VI var alle einige om at definisjonane (begrepsavklaringer) som kjem som vedlegg, på side 6, med fordel bør 

bli presenterte tidleg i dokumentet, slik at det blir klart for lesarane vidare utover i teksten kva som gjeld. Av 

dei omgrepa som er med i Begrepsavklaringer føreslår vi å ta ut «helsemusikkering» sidan omgrepet ikkje 

brukast elles i dokumentet. Legg til definisjon av «musikk og helse» i ei rute.   

Definisjon av helse – som er sentralt – opptrer ulikt utover i dokumentet (det omtalast med ulike ord). Det 

bør det ikkje. Sjå til dømes definisjon av helse på s. 2 samanlikna med helse i begrepsavklaringar.  

NMH, som forskingsinstitusjon, etterlyser uttalte ambisjonar og målsettingar om forskingssamarbeid 

mellom deltakarane i klynga. Dette poenget er fleire av oss inne på. Det kan handle om å bygge kultur for 

samarbeid men også å organisere/initiere organ/utval for forskingssamarbeid. 

Visjon, s 4: 

«Musikk for bedre liv, helse og fellesskap» 

Denne diskuterte og problematiserte gruppa. Vi forstår at Polyfon vil at visjonen skal vere «catchy» for folk 

flest. Men fleire av oss reagerte på ordet (og graderinga av) «bedre»: Betre enn kva? Og: treng alles liv, 

helse og fellesskap bli betre (alltid) nødvendigvis? Ordet musikk blir ståande litt (for) aleine. Er visjonen 

eigentleg: «Musikk for gode liv, god helse og gode fellesskap?» 

Eller til og med: «Musikk-deltaking for gode liv, optimal helse (jf Bruscia) og inkluderande og meiningsfulle 

fellesskap?» (frå Karette)  

1 
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Ordet «likeverdig»: Ja, det er eit mål, men i Polyfons mange ulike organ/utval er det eit overtal av deltakarar 

frå enkelte institusjonar, som t.d. frå NMH. Er dette representativt for Polyfons mål om likeverdige 

stemmer?  

s. 3: om formuleringa «WHO peker på behovet for fornying av helsepolitikken de kommende tiår, noe som 

«medvind til Polyfon». Dette er kanskje litt vel «hårete» sagt. Er det betre å skrive «medvind til feltet musikk 

og helse» – og at dette «aktualiserer behovet for ei kunnskapsklynge som Polyfon»?   

2.1 

Setninga “Det er økende utfordringer knytta til psykisk helse i samfunnet, spesielt blant unge.» 

Det er vel like store og like aukande utfordringar for eldre, meiner vi. (Men dei er kanskje ikkje like tydeleg 

formidla i media.) Vi føreslår å kutte setningsleddet etter komma; «spesielt blant unge». Det som kjem etter 

fungerer då godt. 

5 

Klyngas hovudsatsingar: Legg til – med ord – at lista ikkje er gradert, dvs. at den første på lista ikkje er mest 

verd å satse på. Unngå å skape ei slik oppfatning (sidan det var nokon som faktisk las det slik blant oss).  

s. 3 

Det står: «Musikk aktiverer store deler av hjernen, bygger motivasjon, identitet og ressurser...». Denne 

framstillinga blir litt for simplifisert – det er ikkje ei klynge som denne tent med.  

Musikk kan dessutan også brukast negativt, for å få folk til å kjøpe, bli med i krig, som terrormiddel osv. Kva 

med nyansering ala: «Musikk kan aktivere store delen av hjernen, og god tilrettelegging og fasilitering av 

deltaking i song- og musikkaktivitetar kan bidra til å gi motivasjon, bygge identitet, og fremme bruk av egne 

ressurser... » 

Del 3.2 

Her skriv klyngas verdigrunnlag seg inni FNs berekraftmål. Vi diskuterte både med positive og negative 

forteikn at det står slik. Ein kommentar var at det ville gitt meir meining om det blei konkretisert kva og 

korleis alt dette har med klyngas mandat å gjere. Berekraftmåla heng litt i lause lufta der. Kva slags strategi 

har Polyfon i utdanningssamanheng, t.d.?  

s. 4: 

Legge til under målsetningar «i Norge». Det er ei nasjonal klynge – fleire synest forresten at namnet med 

fordel kan endrast til Nasjonal kunnskapsklynge for musikkterapi.  

Ordet «tverrfagleg» nemnast og står også definert under begrepsavklaringar. Men er det rett det klynga 

seier her? Skal ikkje kompetansane – på tvers av kvarandre – kome meir saman på ein måte? Vi diskuterte 

om også om definisjonen til Polyfon viser til ordet «fleirfagleg»? Her kunne ein også snakke «transfagleg» 

ev.:  

https://www.morgenbladet.no/aktuelt/forskning/2021/11/24/hva-i-alle-dager-er-tverrfaglighet/ 

En enkel beskrivelse er at tverrfaglighet betyr samarbeid på tvers av fag. De mer kjente formene er vel 

flerfaglighet og tverrfaglighet, men det finnes også noe som heter transfaglighet (transdisciplinary). 

Flerfaglighet handler mest om at folk fra ulike fagområder jobber sammen der innsiktene fra deres ulike 

fagområder supplerer hverandre. Skal man jobbe tverrfaglig, skal disse innsiktene også knyttes til hverandre 

i større grad. Den mest omfattende formen er når man jobber transfaglig, det vil si at eksisterende 

faggrensene viskes ut, også med tanke på teorier og metoder. I forskningen kan det bety at det også 

involveres andre aktører enn forskere i forskningsprosessen.  
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Til slutt: vi ser at klynga i dette dokumentet (og andre dokument) brukar ordpar som «Musikk og 

musikkterapi»: kva meinast med dette? Musikk....er så mykje og så vidt ... mens musikkterapi er meir 

spesifikt. Kvifor står musikk slik aleine (igjen), og kvifor står det først? Er musikkterapi sekundært? Under 

begrepsavklaringar står at det:... «I Polyfon utforskes musikkens relasjon til helse, livskvalitet og 

samfunnsdeltaking i prosesser der musikkens egenverdi og bruksverdi sees i sammenheng.» Det blir for 

langt å skrive alt dette inn. Kva med «Musikk og helse» – eller «Musikk (brukt) som helseressurs»? Health 

musicking – som på norsk «helsemusikkering» kunne passe inn her, men ettersom folk flest ikkje er 

inneforstått med dette omgrepet, kan det verke framandgjerande. 

Høringssvar om hovedmålsetting 

Høringssvar om delmålsettinger 

Høringssvar om satsinger 

Høringssvar om virkemiddel 

Andre høyringssvara 


